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Iniciativa               
(Enviada antes de ser 
aprobada la Reforma 

Hacendaria)

 LIF revisada 
(Incluye Reforma 

Hacendaria)

Oferta (variación % real) 4.00 4.70 4.90
PIB 3.00 3.50 3.70
Importaciones 6.20 7.40 7.50

Demanda (variación % real) 4.00 4.70 4.90
Consumo 3.20 3.40 3.49
Formación de Capital 5.30 5.30 5.80
Exportaciones 5.10 7.00 7.00

PIB (miles de millones de pesos)  9,813.20 10,504.50 10,524.30
Inflación anual % (dic-dic) 3.50 3.00 3.00
Tipo de cambio nominal promedio (p/dls.) 11.00 11.30 11.20
Tasa de interés % (Cetes 28 días)

Nominal promedio 7.20 7.20 7.00
Real acumulada 3.80 4.30 4.10

Cuenta Corriente (mmd) -7,398.30 -8,779.20 -8,959.80
CC % del PIB -0.80 -1.00 -1.00

Petróleo canasta mexicana
Precio promedio (dls / barril) 54.60 46.60 49.00
Plataforma de Producción promedio (mbd) 3,162.00 3,129.00 3,134.00
Plataforma de Exportación promedio (mbd) 1,731.00 1,678.00 1,678.00

Fuente: Elaborado por el CEFP con cifras de Criterios Generales de Política Económica para 2008 y de 
los cambios acordados entre el Legislativo y el Ejecutivo.

Marco Macroeconómico sin y con Reforma Hacendaria
2008

2007
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(Mmp) % del PIB
Total (I - II) 119.3 1.1
I. Ingresos adicionales 136.1 1.3

1. IETU 110.6 1.1
2. Impuestos a los Depósitos 2.9 0.0
3. Juegos y sorteos 1.6 0.0
4. Eficiencia recaudatoria 21.0 0.2

II. Reducción de ingresos 16.9 0.1
1. IMPAC 15.7 0.1
2. Menores enteros de LOTENAL y Pronósticos 1.2 0.0

Concepto

Ingresos derivados de la Reforma Hacendaria, 2008
(Miles de millones de pesos)
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Concepto mdp % del PIB
TOTAL 33,384.4 0.32
1. Ingresos petroleros 17,844.6 0.17
   A. Mayor precio de petróleo (de 46.6  a 49.0 dlls) 17,844.6 0.17
2. Ingresos tributarios 14,253.2 0.14
   C. ISR 9,579.2 0.09
   D. IVA 4,478.3 0.04
   E. Resto de tributarios 195.7 0.00
3. Ingresos no tributarios 908.2 0.01
4. Ingresos entidades no petroleros 378.4 0.00

Modificaciones a la Iniciativa de LIF 2008
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Concepto Iniciativa de 
LIF Ajustes Dictamen LIF Iniciativa 

de LIF
Dictamen 

LIF
( a ) ( b ) ( c )

Ingresos Presupuestarios 2,392,917.6 152,532.6 2,545,450.2 22.8 24.2
Petroleros 839,325.5 26,233.5 865,559.0 8.0 8.2
No Petroleros 1,553,592.1 126,299.1 1,679,891.2 14.8 16.0

Gobierno Federal 1,278,228.3 133,720.7 1,411,949.0 12.2 13.4
Tributarios 1,073,730.5 134,805.9 1,208,536.4 10.2 11.5
No Tributarios 1/ 204,497.8 -1,085.2 203,412.6 1.9 1.9

Organismos y Empresas  2/ 275,363.8 -7,421.6 267,942.2 2.6 2.5

1/ Incluye 1,182 millones de pesos por el cambio de régimen de LOTENAL y Pronósticos.
2/ Incluye el efecto por 7 mil 470 millones de pesos del cambio en las tarifas electricas.

Ingresos Petroleros y No Petroleros 2008
( millones de pesos )

% del PIB

Fuente: Elaborado por el CEFP con cifras de la Iniciativa de Ley de Ingresos y el 
Dictamen correspondiente para 2008
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Concepto Iniciativa de 
LIF Ajustes Dictamen LIF Iniciativa 

de LIF
Dictamen 

LIF
( a ) ( b ) ( c )

Petroleros 839,325.5 26,233.5 865,559.0 8.0 8.2
Gobierno Federal 529,961.1 -9,045.0 520,916.1 5.0 4.9

IEPS 10,353.4 1,994.9 12,348.3 0.1 0.1
   Fracción I 10,353.4 -6,394.0 3,959.4 0.1 0.0
   Fracción II 8,388.9 8,388.9 0.1

Rendimientos Petroleros 5,000.0 0.0 5,000.0 0.0 0.0
Derechos 514,607.7 -11,039.9 503,567.8 4.9 4.8

PEMEX 309,364.4 35,278.5 344,642.9 2.9 3.3

Ingresos Petroleros 2008
( millones de pesos )

% del PIB

Fuente: Elaborado por el CEFP con cifras de la Iniciativa de Ley de Ingresos y el 
Dictamen correspondiente para 2008
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Concepto Iniciativa de 
LIF Ajustes Dictamen LIF Iniciativa 

de LIF
Dictamen 

LIF
( a ) ( b ) ( c )

Tributarios 1,073,730.5 134,805.9 1,208,536.4 10.2 11.5
Impuesto Sobre la Renta 516,444.6 64,539.2 580,983.8 4.9 5.5
Impuesto Empresarial a Tasa Única 69,687.5 69,687.5 0.7
Impuesto al Activo 16,472.7 -16,472.7 0.2
Impuesto al Valor Agregado 436,865.3 11,494.6 448,359.9 4.2 4.3
IEPS 42,787.8 1,686.6 44,474.4 0.4 0.4

   Tabacos 20,782.3 39.1 20,821.4 0.2 0.2
   Alcohol 6,030.7 11.4 6,042.1 0.1 0.1
   Cerveza 15,974.8 30.1 16,004.9 0.2 0.2
   Sorteos y Juegos 1,606.0 1,606.0 0.0

Impuestos a los Depósitos en Efectivo 2,906.3 2,906.3 0.0
Importaciones 24,300.6 45.8 24,346.4 0.2 0.2
Otros 36,859.5 918.6 37,778.1 0.4 0.4

Impuesto sobre Tenencia 20,196.6 38.0 20,234.6 0.2 0.2
ISAN 5,123.0 9.7 5,132.7 0.0 0.0
Accesorios 11,465.4 21.6 11,487.0 0.1 0.1
Otros 74.5 849.3 923.8 0.0 0.0

Gobierno Federal Ingresos Tributarios 2008
( millones de pesos )

% del PIB

Fuente: Elaborado por el CEFP con cifras de la Iniciativa de Ley de Ingresos y el 
Dictamen correspondiente para 2008
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Concepto Iniciativa de 
LIF Ajustes  LIF 

revisada
Iniciativa 
de LIF

Dictamen 
LIF

( a ) ( b ) ( c )
No Tributarios 204,497.8 -1,085.2 203,412.6 1.9 1.9
Derechos 12,859.8 -808.1 12,051.7 0.1 0.1
Productos 7,421.9 -1,168.6 6,253.3 0.1 0.1

   Organismos Descentralizados 1,863.8 -1,179.1 684.7 0.0 0.0
   Otros 5,558.1 10.5 5,568.6 0.1 0.1

Aprovechamientos 37,120.2 891.5 38,011.7 0.4 0.4
Cont. de mejoras 17.9 0.0 17.9 0.0 0.0
Aportaciones de Seguridad Social 147,078.0 0.0 147,078.0 1.4 1.4
Organismos y Empresas 275,363.8 -7,421.6 267,942.2 2.6 2.5

CFE 232,904.6 -7,470.4 225,434.2 2.2 2.1
IMSS 16,389.0 0.0 16,389.0 0.2 0.2
ISSSTE 28,598.5 0.0 28,598.5 0.3 0.3
LyFC -2,528.3 48.8 -2,479.5 0.0 0.0

Gobierno Federal Ingresos No Tributarios y de Organismos y Empresas 2008
( millones de pesos )

% del PIB

Fuente: Elaborado por el CEFP con cifras de la Iniciativa de Ley de Ingresos y el 
Dictamen correspondiente para 2008
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Iniciativa de LIF Ajustes Dictamen LIF Comentarios

( a ) ( b ) ( c ) ( d )
TOTAL LEY DE INGRESOS 2,416,917.6 152,532.6 2,569,450.2 RFP 1,531,883.7

Petroleros 839,325.5 26,233.5 865,559.0
Gobierno Federal 529,961.1 -9,045.0 520,916.1

IEPS 10,353.4 1,994.9 12,348.3
   Fracción I 10,353.4 -6,394.0 3,959.4 Incremente en el precio fiscal del barril de petróleo de 46.60 a 49 dlls.
   Fracción II 8,388.9 8,388.9 Nuevo Impuesto.
Rendimientos Petroleros 5,000.0 0.0 5,000.0
Derechos 514,607.7 -11,039.9 503,567.8

PEMEX 309,364.4 35,278.5 344,642.9
No Petroleros 1,553,592.1 126,299.1 1,679,891.2

Gobierno Federal 1,278,228.3 133,720.7 1,411,949.0
Tributarios 1,073,730.5 134,805.9 1,208,536.4
Impuesto Sobre la Renta 516,444.6 64,539.2 580,983.8 Eficiencia recaudatoria, efecto de acreditamiento ISR /IETU, modificaciones en el

marco macroeconómico (14,032.4 + 40,927.6 + 9,579.2).
               Eficiencia Recaudatoria 14,032.4
               Efecto de acreditamiento ISR v/s IETU 40,927.6
               Modificación en el marco macroeconómico 9,579.2

Impuesto Empresarial a Tasa Única 69,687.5 69,687.5 Por efecto de acreditamiento (110,615 - 40,927.6 ).
Impuesto al Activo 16,472.7 -16,472.7 Se deroga el IMPAC.
Impuesto al Valor Agregado 436,865.3 11,494.6 448,359.9 Eficiencia recaudatoria y modificaciones en el marco macroeconómico (7,016.3 +

4,478.3).
               Eficiencia Recaudatoria 7,016.3
               Modificación en el marco macroeconómico 4,478.3

IEPS 42,787.8 1,686.6 44,474.4 Modificación en el marco macroeconómico.
   Tabacos 20,782.3 39.1 20,821.4
   Alcohol 6,030.7 11.4 6,042.1
   Cerveza 15,974.8 30.1 16,004.9
   Sorteos y Juegos n.a. 1,606.0 1,606.0 Nuevo Impuesto. Proveniente de LOTENAL y Pronósticos 1,182.6.
Impuestos a los Depósitos en Efectivo 2,906.3 2,906.3 Nuevo Impuesto.
Importaciones 24,300.6 45.8 24,346.4 Modificación en el marco macroeconómico.
Otros 36,859.5 918.6 37,778.1 Modificación en el marco macroeconómico.
   Impuesto sobre Tenencia 20,196.6 38.0 20,234.6
   ISAN 5,123.0 9.7 5,132.7
   Accesorios 11,465.4 21.6 11,487.0
   Otros 74.5 849.3 923.8

No Tributarios 204,497.8 -1,085.2 203,412.6 Modificación en el marco macroeconómico.
Derechos 12,859.8 -808.1 12,051.7 Cambios a la Ley Federal de Derechos.
Productos 7,421.9 -1,168.6 6,253.3
   Organismos Descentralizados 1,863.8 -1,179.1 684.7 Modificación en el marco macroeconómico y pago de IEPS de sorteos y juegos (

3.5 - 1,182.6).
   Otros 5,558.1 10.5 5,568.6 Modificación en el marco macroeconómico.

            Aprovechamientos 37,120.2 891.5 38,011.7 Modificación en el marco macroeconómico.
Cont. de mejoras 17.9 0.0 17.9
Aportaciones de Seguridad Social 147,078.0 0.0 147,078.0

Organismos y Empresas 275,363.8 -7,421.6 267,942.2 Modificación en las tarifas eléctricas
CFE 232,904.6 -7,470.4 225,434.2 Modificación en las tarifas eléctricas
IMSS 16,389.0 0.0 16,389.0
ISSSTE 28,598.5 0.0 28,598.5
LyFC -2,528.3 48.8 -2,479.5

Ingreso Derivados de Financiamientos 24,000.0 0.0 24,000.0

Efecto del cambio del régimen fiscal de PEMEX, actualización de la fórmula para el
cálculo del precio del petróleo y el incremento de la producción en 5 mil barriles 

Ingresos Petroleros y No Petroleros
( millones de pesos )

2008

Concepto


